desabastecimento de água e sérios prejuízos a populações inteiras. 

O Distrito de Mocambo, uma vez localizado próximo a dois grandes 

mananciais de água, os açudes da Tuncunduba e Diamantino II, cujos 

reservatórios somam juntos uma quantidade de 57.330.700m3 (cinquenta e 

sete milhões, trezentos e trinta mil e setecentos metros cúbicos de água). Tal 

realidade seria uma oportunidade de haver maior controle de abastecimento de 

água no Distrito, por meio de ações e políticas públicas oriundas do Poder 

Executivo quanto à captação de recursos financeiros no sentido de regularizar